
Аналитическая записка 

по результатам оценки эффективности налоговых расходов  

муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

за 2021 год 
 

Оценка эффективности налоговых расходов за 2021 год проведена в соответствии 

Порядком проведения оценки эффективности налоговых расходов муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск, утвержденным постановлением администрации ЗАТО г. 

Североморск от 08.05.2020 № 744. 

Информационной базой оценки являются: 

- Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 11.11.2014г. № 574 «О 

введении на территории муниципального образования ЗАТО г. Североморск налога на 

имущество физических лиц» (с изменениями); 

- Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 08.11.2005г. № 84 «О 

земельном налоге на территории муниципального образования ЗАТО г. Североморск» (с 

изменениями); 

- Перечень налоговых расходов муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

на 2021 год.  

Также, для проведения оценки эффективности налоговых расходов использовались 

данные МИФНС России №2 по Мурманской области о суммах выпадающих доходов и 

количестве налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами. 

В зависимости от целевой категории определены основные виды налоговых 

расходов бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск: 

- социальные,  

- технические,  

- стимулирующие. 

Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях минимизации риска 

предоставления неэффективных налоговых расходов. Результаты оценки используются при 

формировании проекта муниципального бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов осуществлялась 

оценка целесообразности (востребованности налоговых расходов, соответствия их целям и 

задачам соответствующих муниципальных программ и (или) целям социально-

экономической политики) и их результативности. 

По данным МФНС №2 по Мурманской области на дату составления отчета льготами 

в 2021 году воспользовались 344 налогоплательщика, объем налоговых расходов составил 

9 610,00 тыс. руб., увеличившись на 37% (или на 2 640,00 тыс. руб.) по отношению к уровню 

2020 года. Из них налоговый расход по земельному налогу составил 9 491,00 тыс. руб., по 

налогу на имущество физических лиц – 118,00 тыс. руб.  

Информация о структуре налоговых расходов предоставлена в прилагаемом отчете.  

Категории налогоплательщиков, которым предоставляются льготы по уплате 

земельного налога, установлены Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 

08.11.2005 г. № 84 «О земельном налоге на территории муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск» (с последующими изменениями). К ним относятся: 

- органы местного самоуправления ЗАТО г. Североморск в отношении земельных 

участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных функций; 

- муниципальные казенные, бюджетные и автономные учреждения в отношении 

земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных 

функций. 

Данные льготы относятся к техническим налоговым расходам. В 2021 году их 

доля в общем объеме налоговых расходов составила 98,8%. Воспользовались данной льготой 

42 налогоплательщика. В результате предоставления льготы по земельному налогу 

оптимизируются расходы по содержанию органов местного самоуправления и 



муниципальных учреждений – получателей льгот, в связи с чем они считаются 

эффективными и подлежат сохранению. 

Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 11.11.2014г. № 574 «О введении 

на территории муниципального образования ЗАТО г. Североморск налога на имущество 

физических лиц» (с последующими изменениями) установлено, что право на льготу по 

налогу на имущество физических лиц (освобождение от уплаты) имеют следующие 

категории налогоплательщиков: 

- дети-сироты и дети, оставшихся без попечения родителей, находящиеся на 

воспитании в муниципальных и государственных учреждениях на полном государственном 

обеспечении; 

- собственники жилого помещения, являющиеся членами многодетной малоимущей 

семьи, в отношении одного объекта налогообложения, где они зарегистрированы и 

фактически проживают с членами своей многодетной малоимущей семьи.   

Данные льготы относятся к социальным налоговым расходам. В 2021 году их доля 

в общем объеме налоговых расходов составила 1,2%. Воспользовались данной льготой 302 

налогоплательщика это на 250 налогоплательщиков больше, чем в 2020 году. (Справочно: 

увеличение количества налогоплательщиков и, соответственно, суммы налога, не 

поступившей в бюджет, по сравнению с прошлым периодом произошло за счет массового 

предоставления льгот многодетным малоимущим семьям на основании сведений, 

поступивших от ГОКУ «Североморский межрайонный ЦСПН»). Льготы предоставляются 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями, которые 

относятся к незащищенным слоям населения, с целью их социальной поддержки, в связи с 

чем они считаются эффективными и подлежат сохранению. 

Также, решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 11.11.2014г. № 574 «О 

введении на территории муниципального образования ЗАТО г. Североморск налога на 

имущество физических лиц» (с последующими изменениями) установлено, что право на 

льготу по налогу на имущество физических лиц в части: 

1) уменьшения суммы налога, подлежащего уплате, на 50 процентов имеют 

следующие категории налогоплательщиков: 

Физические лица:  

- признаваемые субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» и осуществляющих деятельность в отраслях 

экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции, перечень которых утвержден 

Правительством Мурманской области; 

- не являющиеся субъектами малого или среднего предпринимательства, но 

предоставившие в 2020 году на льготных условиях в аренду площади объектов субъектам 

малого или среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сферах, 

наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции; 

2) полного освобождения от налогообложения в течение первых 5 лет и уменьшения 

суммы налога, подлежащего уплате в течение последующих 5 лет на 50% имеют 

налогоплательщики, признаваемые субъектами малого и среднего предпринимательства и 

осуществляющие деятельность на территории Мурманской области, получивших статус 

резидента Арктической зоны Российской Федерации. 

Данные льготы относятся к стимулирующим налоговым расходам и 

предоставляется с целью поддержки малого предпринимательства в период введения 

ограничительных мер с целью недопущения распространения COVID 19, а также, в целях 

развития Арктической зоны Российской Федерации. 

Срок предоставления первой льготы, связанной с пандемией COVID-19 закончился 

31.12.2021 года. За весь период действия за льготой обратился только 1 налогоплательщик. 



Вторая льгота введена для поддержки предпринимательской деятельности в целях 

развития экономического потенциала Арктической зоны Российской Федерации. На данный 

момент в реестр резидентов Арктической зоны РФ на территории ЗАТО г. Североморск 

включен 1 субъект предпринимательской деятельности. Зарегистрирован в апреле 2021 года. 

Исходя из результатов проведенной оценки эффективности налоговых расходов 

бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск предложения об отмене 

налоговых льгот в связи с неэффективностью их предоставления отсутствуют.  

 

 


